
 

 

DECRETO N°: 4255/2023 

DATA: 11 DE ABRIL DE 2023. 

 

SUMULA: Nomeia Membros do Conselho 

Municipal de Cultura do Município de Cruz 

Machado. 

 

 

 

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, Prefeito Municipal, no uso das atribuições 

conforme art. 63 e item III do art. 77 da Lei Orgânica do Município de Cruz Machado e  

Lei Ordinária Municipal 1.800 de 20 de dezembro de 2.022.  

 

DECRETA: 

 

Art. 1°. Ficam nomeados e empossados para o próximo biênio, os membros titulares e 

suplentes do Conselho Municipal de Cultura do Município de Cruz Machado-PR 

 

I - Representantes do Governo Municipal, sendo: 

 

a) Representante do Departamento Municipal de Cultura 

Titular: Marina Krul 

Suplente: Francisca Loana de Lima 

 

b) Representante da Secretaria Municipal de Turismo. 

Titular: Rodrigo Antonio de Souza 

Suplente: Veridiana Eliane Holik Maciak 

 

c) Representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio ambiente. 

Titular: Vilfrid Kirschner  

Suplente: Silmar Kazenoh 

 

d) Representante da Secretaria Municipal de Administração. 

Titular: Daiana Pelepek 

Suplente: Andressa Szaykowski 

 

e) Representante da Secretaria Municipal de Esportes. 

Titular: José Dirceu Swed 

Suplente: Everton Swierzikowski 

 

 

II – Representantes da sociedade civil, sendo: 



 

 

a) Representante das Expressões Culturais (setores: artesanato, culturas populares, 

indígenas, afro-brasileiras, artes visuais e arte digital) 

Titular: Adriane Mara Pigatto 

Suplente: Simone Aparecida Otto 

 

b) 01 (um) representante das Artes de Espetáculo (setores: dança, música, circo e 

teatro). 

Titular: Sonia Mara Andriguetto 

Suplente: Oélica Ribeiro 

 

c) 01 (um) representante do Patrimônio (setores: patrimônio material e imaterial, 

arquivos e museus). 

Titular: Cláudia Dziurza Cordeiro 

Suplente: Marli Kovalczyk 

 

d) 01 (um) representante do Audiovisual, Livro, Leitura e Literatura (setores: cinema 

e vídeo, publicações impressas e mídias impressas). 

Titular: Elisangela Bankersen 

Suplente: Helena Brzozowski 

 

e) 01 (um) representante das Criações Culturais e Funcionais (setores: moda, design 

e arquitetura). 

Titular: Ana Paula Hadlich Fernandes 

Suplente: Vanderlea Krul  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e Cumpra-se 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado em, 11 de abril de 2023. 

 

 

 

ANTÔNIO LUIS SZAYKOWSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 


		2023-04-11T14:57:05-0300
	ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI:71498699987




